
Cieszę się, że 1000 lat po
koronacji Bolesława Chro-
brego, w królewskim mieście

Drodzy mieszkańcy i goście
Powiatu Gnieźnieńskiego,

Powiat Gnieźnieński to wyjątkowy region, nierozerwalnie
związany z początkami polskiej państwowości. To w

Gnieźnie, Bolesław Chro-
bry ugościł cesarza Ot-
tona III, a gnieźnieńska
Archikatedra była miej-
scem koronacji pierw-
szych polskich wład-
ców. W powiecie gnieź-
nieńskim docenicie nie
tylko wielką historię,
ale także niepowtarzal-
ne wydarzenia kultural-
ne i sportowe w każdym
wymiarze!

Minęło już dziesięć wieków od chwili,

gdy Bolesław Chrobry, wielki syn tego

miasta, wstąpił na tron, rozpoczynając

dynastię Piastów i umacniając niezależ-

ność naszego kraju. Koronacja Bolesła-

wa Chrobrego 18 kwietnia 1025 roku

była wydarzeniem przełomowym, nie

tylko w kontekście historycznym, ale

także symbolicznym – oznaczała oficjal-

ne uznanie Polski za suwerenne króle-

stwo. Zaledwie kilka miesięcy później,

25 grudnia 1025 roku, w gnieźnieńskiej

Szanowni
Państwo,

2025 rok jest dla Pierwszej
Stolicy Polski czasem wyjątko-
wych jubileuszy i refleksji nad
bogatą historią naszego miasta.
To nie tylko okazja do świętowa-
nia, ale również moment, w któ-
rym możemy z dumą spojrzeć,
na dziedzictwo, które od pokoleń
kształtuje tożsamość Gniezna i
Polski.

Tomasz Budasz, 
Starosta powiatu gnieźnieńskiego

Michał Powałowski, prezydent Gniezna

(dokończenie na str. 2)(dokończenie na str. 2)

Tysiąc lat królewskiej tradycji – jubileusz koronacji pierwszych władców
Gniezno, Pierwsza Stolica Polski, znów staje się centrum historycznych refleksji. W tym roku obchodzimy wyjątkowy jubileusz – dokładnie tysiąc lat
temu władca, który umocnił fundamenty polskiej państwowości, dostąpił zaszczytu koronacji królewskiej. Bolesław Chrobry, wielki wojownik i mąż
stanu, swoją koronacją w 1025 roku przypieczętował niezależność młodego państwa i otworzył nowy rozdział naszej historii.
Obchody tego niezwykłego wydarzenia to nie tylko okazja do wspomnień, ale także do zastanowienia się nad dziedzictwem pierwszego króla Polski.
Jak jego decyzje wpłynęły na naszą współczesność? W jaki sposób Gniezno - miejsce jego koronacji - nadal pielęgnuje swoją królewską tożsamość?
Przygotowaliśmy dla Czytelników szereg artykułów, reportaży oraz wspomnień, które pozwolą lepiej zrozumieć znaczenie tej historycznej chwili.
Zapraszamy do wspólnego świętowania – w Gnieźnie historia nie tylko żyje, ale wciąż wpływa na nasze dzisiejsze losy! Zapraszamy do lektury!

Redakcja

Mecenasem Przemian Królewskich 
jest Bank Spółdzielczy w Gnieźnie 



(dokończenie ze str. 1)

katedrze, przez arcybiskupa

Hipolita, koronowano na kró-

la Mieszka II, syn Bolesła-

wa, wraz z jego małżonką,

pierwszą królową Polski –

Rychezą. Te wydarzenia

ugruntowały pozycję Gniezna

jako duchowej i politycznej

kolebki naszego narodu,

miejsca, gdzie historia Polski

zaczęła się na dobre. Dziś, z

dumą wspominając te wiel-

kie chwile, możemy powie-

dzieć, że nasza historia jest

bogata i inspirująca. To dzię-

ki niej Gniezno od wieków

symbolizuje jedność, trady-

cję i duchową siłę naszego

narodu. Obchodzimy ten jubi-

leusz nie tylko jako wspólne

święto, ale także jako okazję

do bliższego poznania i doce-

nienia naszego dziedzictwa,

które jest fundamentem na-

szej tożsamości.

Z tej okazji Sejm Rzeczy-

pospolitej Polskiej ustanowił

rok 2025 Rokiem Milenium

Koronacji Dwóch Pierwszych

Królów Polski, co zobowiązu-

je nas do uczczenia tych wy-

darzeń w sposób godny i wy-

jątkowy. 25 kwietnia w Pierw-

szej Stolicy Polski odbyło się

Uroczyste Posiedzenie Po-

słów i Senatorów, które w

podkreśliło kluczową rolę na-

szego miasta w początkach

państwowości. 

W Gnieźnie przygotowaliś-

my szeroki zakres wydarzeń,

które będą dostępne dla

mieszkańców i turystów. Od

koncertów, warsztatów, przed-

stawień teatralnych, przez

rekonstrukcje historyczne,

aż po specjalne festiwale i

widowiska plenerowe – wszy-

stko po to, by przybliżyć hi-

storię naszych przodków i

pokazać, jak głęboko zako-

rzenione są w nas wartości,

które wywodzimy z tamtych

czasów.

Jednym z najważniejszych

wydarzeń tego roku będzie

Królewski Festiwal Artystycz-

ny, trwający od czerwca do

września, który w każdy

weekend lata ożywi nasze

miasto.

Szczególną atrakcją będzie

Festiwal Kultury Słowiańs-

kiej „Koronacja Królewska”,

przenoszący nas w czasy

wczesnego średniowiecza,

pełen pokazów walk, turnie-

jów, muzyki i rękodzieła.

Uczestnicy będą mogli po-

czuć klimat tamtej epoki,

spotkać wojów, łuczników,

wiedźmy i rzemieślników, a

także posmakować tradycyj-

nych potraw. To wydarzenie,

które łączy edukację z roz-

rywką i jest doskonałą oka-

zją, by wspólnie celebrować

naszą historię.

W pierwsze dwa weekendy

sierpnia czeka nas również

niezwykłe widowisko plene-

rowe, które swoim rozma-

chem i emocjami przypomni

dzieje naszego kraju od

początków aż po koronację

Bolesława Chrobrego i Mie-

szka II. Ta inscenizacja, pełna

światła, dźwięku, pirotechniki

i aktorów, stanie się prawdzi-

wym świętem dla mieszkań-

ców i gości Gniezna.

Zapraszamy do odwiedza-

nia naszej strony interneto-

wej www.Gniezno2025.pl

oraz fanpage’ów na Face-

booku, gdzie na bieżąco pu-

blikujemy kalendarium wy-

darzeń, szczegóły i aktual-

ności związane z obchoda-

mi. To idealny czas, aby

przypomnieć wszystkim, jak

wielkie znaczenie ma Gniez-

no dla historii Polski i jak

ważne jest pielęgnowanie

tego dziedzictwa dla przy-

szłych pokoleń.

Szanowni Państwo – niech

ten rok będzie dla nas

wszystkich okazją do radości

i wspólnego świętowania.

Niech przywołane wydarze-

nia umocnią nas w przekona-

niu, że nasza historia jest

nie tylko fundamentem prze-

szłości, ale także inspiracją

do budowania lepszej przy-

szłości.

n Michał Powałowski

Prezydent Miasta Gniezna 
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Gnieźnie i całym powiecie gnieźnieńskim z
dumą wspominamy ten historyczny moment!  

Zachęcam Państwa tym samym do udziału w

wydarzeniach, dedykowanych jubileuszowym –

iście królewskim – obchodom.

Radosnego świętowania, taka okazja zdarza
się raz na 1000 lat!

Drodzy mieszkańcy i goście Powiatu Gnieźnieńskiego

Szanowni Państwo

n Tomasz Budasz

Starosta Gnieźnieński



n Cesarz Otton przybył na
Wzgórze Lecha w konkret-
nym celu. Chciał oddać
cześć swojemu zmarłemu
przed trzema laty przyjacielo-
wi. Św. Wojciech, którego
ciało książę Bolesław spro-
wadził do Gniezna, jest nie
tylko patronem naszej archi-
diecezji, ale i całej Ojczyzny.
Św. Jan Paweł II w czasie
milenium jego śmierci mówił
w Gnieźnie: „Wojciechowy
zasiew krwi przynosi wciąż
nowe duchowe owoce. Czer-
pała z niego cała Polska u
zarania swej państwowości i
przez następne stulecia.
Zjazd Gnieźnieński otworzył
dla Polski drogę ku jedności
z całą rodziną państw Euro-
py. U progu drugiego tysiąc-
lecia naród polski zyskał
prawo, by na równi z innymi
narodami włączyć się w pro-
ces tworzenia nowego obli-
cza Europy. Jest więc św.
Wojciech wielkim patronem
jednoczącego się wówczas w
imię Chrystusa naszego kon-
tynentu. Święty Męczennik
tak swoim życiem, jak i swo-
ją śmiercią kładzie podwaliny

pod europejską tożsamość i
jedność”. 

Ten rok to przede wszyst-
kim 1000-lecie koronacji kró-
lewskich Bolesława Chrobre-
go i jego syna Mieszka II
Lamberta. Nie sposób przej-
ść obok tych rocznic obojęt-
nie. Choć początków naszej
Ojczyzny upatrujemy w Chrz-
cie Mieszka I z 966 roku, a w
Zjeździe Gnieźnieńskim wi-
dzimy podkreślenie roli, jaką
w Europie zaczęła odgrywać
rodząca się wówczas Polska,
to jednak koronacja Bolesła-
wa Chrobrego na króla, która
miała miejsce w gnieźnień-
skiej katedrze, była aktem
ostatecznie przypieczętowu-
jącym polską państwowość.

Samo wydarzenie miało
wymiar sakralny. Uroczyste-
go namaszczenia, a następ-
nie koronacji Bolesława do-
konał arcybiskup Hipolit,
ówczesny metropolita gnieź-
nieński. Obrzęd ten został
powtórzony jeszcze tego
samego roku w stosunku do
jego syna Mieszka II Lam-
berta i jego żony Rychezy. Od
tego momentu możemy

gnieźnieńską katedrę z du-
mą nazywać aulą koronacyj-
ną królów Polski. 

Ścisły związek, jaki na
przestrzeni wieków istniał
między koronowanymi króla-
mi, a arcybiskupami gnieź-
nieńskim, pokazuje, że histo-
rie rodzącego się państwa i
rozwijającego się paralelnie
Kościoła wzajemnie się prze-
nikały. Związek ten przetrwał
próbę czasu i dziś daje na-
dzieję na to, że można – przy
zachowaniu i poszanowaniu
wzajemnej autonomii – ra-
zem owocnie współpracować
dla dobra wszystkich Pola-
ków. 

Jak wskazał papież Fran-
ciszek w przesłaniu na tego-
roczne gnieźnieńskie uroczy-
stości jubileuszowe, korona-
cja królewska była możliwa
również dzięki niebiańskie-
mu wstawiennictwu św. Woj-
ciecha, biskupa i męczenni-
ka, który oddał swoje życie
za Chrystusa, oświecił ten
naród światłem Ewangelii,
świadcząc przemożnie rów-
nież wobec przyszłych poko-
leń uczniów Chrystusa, że

krew męczenników jest po-
siewem nowych chrześcijan.
Wspaniałomyślny Bóg, świa-
dectwem licznych świętych
mężczyzn i kobiet, uczynił tę
ziemię owocną w wierze. Św.
Wojciecha, naszego prze-
możnego Patrona, prosimy
zatem o szczególną opiekę

nad Kościołem, nad naszą
Ojczyzną, nad naszym mia-
stem.

n

+ Wojciech Polak

Arcybiskup Metropolita

Gnieźnieński

Prymas Polski

z ogromną radością oddaję w
Państwa ręce specjalne wydanie
gazety „Przemiany na Szlaku

Piastowskim”, zatytułowane „Króle-

wskie Przemiany”. Nieprzypadkowo
trafia ono do rąk Czytelników wła-
śnie teraz, kiedy duch historii przypo-
mniał nam, gnieźnianom, w jakim
wyjątkowym mieście żyjemy. Mieś-
cie, w którym powstało Państwo
Polskie, w którym rodziła się nasza
tożsamość narodowa, w którym
historia przeplata się z teraźniejszo-
ścią. Hasło rekonstrukcji: „Niech

żyje król!” zabrzmiało jak echo tysią-
ca lat dziejów.

Rekonstrukcja koronacji w sercu
pierwszej stolicy Polski jest czymś
więcej niż widowiskiem – jest żywą
lekcją historii, powrotem do źródeł i
symbolicznym mostem między prze-
szłością, a naszym codziennym ży-
ciem. Bo to tutaj znajduje się stolica
i początek Królestwa Polskiego. To
tutaj zrodziła się polska państwo-
wość, duch wspólnoty i tradycja,
która do dziś nas inspiruje.

„Królewskie Przemiany” to nie tyl-
ko wspomnienie dawnych koron,
lecz także refleksja nad tym, kim
jesteśmy jako wspólnota. To opo-
wieść o tożsamości budowanej przez
pokolenia, o dziedzictwie, które zo-
bowiązuje i o Gnieźnie – mieście,
które wciąż uczy nas siły z korzeni.

Dziękuję wszystkim, którzy przyczy-
nili się do powstania tego wyjątkowe-
go wydania. Liczę na wspólną cele-
brację historii, która żyje – i która
nadal nas kształtuje.

Z wyrazami szacunku,
n Mateusz Hen

Wydawca

Archidiecezja gnieźnieńska przeżywa w tym roku 1025-lecie swego ist-
nienia. W 1000 roku przybył do Gniezna wraz z papieskim legatem
cesarz Otton III. Najdonioślejszym efektem Zjazdu Gnieźnieńskiego było
utworzenie pierwszej w Polsce metropolii, w skład której – oprócz Gniez-
na – wchodziły także biskupstwa w Krakowie, Wrocławiu i Kołobrzegu. 

Szanowni
Czytelnicy,

Wojciech Polak, Arcybiskup Metropolita Gnieźnieński,
Prymas Polski
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Stanisława Łowińska

Gnieźnieńska Królewska Stolico

Wyrosłaś z Piastowskiego dziedzictwa – polskiego plemienia. 
Matką Twą przez tysiąclecie była i jest Polska Ziemia.
Jak nie strzec i nie pamiętać drogi Jej Korony,
Ojczyzny naszej krzyżem naznaczonej, krzyżem zwycięstwa,
krzyżem zmartwychwstania poprzez cierpienia, wojny
i powstania, jak się nic szczycić koronacją pierwszego króla,
króla polskiego Bolesława Chrobrego, syna Mieszka I,
który chrzest przyjął, ażeby Polska chrześcijańską była,
według Bożych przykazań ludowi służyła.
Tak to dziś, służąc o Bogu pamięta, gdyż Ziemia Polska, jak niebo
była i jest święta.
Może niektórzy Bracia z tym się nie zgadzają,
jednak krople krwi polskiej Koronie oddają.
Przesłanie poety płynie z Częstochowy – cóż więcej
potrzeba od Matczynej mowy, modlitwy i prośby,
kiedy naród Polski czuje świata groźby, pogardę Jej Syna.
Ona swą Koronę z Gnieźnieńską, tysiącletnią spina
z koronacją króla Bolesława Chrobrego po wsze czasy.
Królestwa Jego zniszczyć nie pozwoli,
mimo że nasz naród doznając niewoli
w odrzucaniu wiary,
przykazań miłości,
świat chwały,
korony – nadziei
na nieludzki dzieli.

Poznań, 10 października 2024 r.



n Blisko 155 lat temu w Gnieźnie roz-

poczęła się historia bankowości spół-

dzielczej – z małej inicjatywy wyrosła

solidna instytucja, mocno osadzona w

lokalnej społeczności. Obecnie to już

12 placówek w powiatach: gnieźnień-

skim, wągrowieckim oraz mogileń-

skim

Bank Spółdzielczy w Gnieźnie od

pokoleń wspiera rozwój gospodarczy

miasta i gmin z terenu działania,

łącząc tradycję z nowoczesnym podej-

ściem do finansów.

Dziś rozwijamy się dynamicznie –

poszerzamy ofertę  i odpowiadamy na

realne potrzeby mieszkańców.

Jesteśmy blisko ludzi i tego, co

ważne: od lat wspieramy lokalne

wydarzenia sportowe i kulturalne. W

2025 roku włączyliśmy się także w

obchody 1000 rocznicy koronacji

pierwszych królów Polski, wspierając

finansowo jej obchody i wydając limi-

towaną edycję karty płatniczej z moty-

wem korony – wyjątkową pamiątkę i

symbol związku z historią Gniezna.

Myślimy też o przyszłości – stąd ini-

cjatywa powołania Rady Doradczej

„Bank Młodych Umysłów”, gdzie mło-

dzi mieszkańcy podpowiadają nam

jak powinien wyglądać nowoczesny

bank: od komunikacji po funkcjonal-

ność produktów.

Nasze działania zostały

zauważone także na pozio-

mie ogólnopolskim – w

2024 roku zajęliśmy 2. miej-

sce w rankingu najlepszych

banków spółdzielczych w

Polsce, a nasza Prezes

Barbara Borowska, otrzyma-

ła tytuł Managera Roku przy-

znawanego przez Związek

Baków Polskich. Natomiast

w roku milenijnym została

wyróżniona tytułem Gnieź-

nianin Roku 2024.

W 2026 roku obchodzić

będziemy 155-lecie istnienia

Banku – to dla nas okazja

nie tylko do świętowania,

ale też do dalszego  działa-

nia, otwierania się na

potrzeby klientów i lokalnych środo-

wisk. Połączenie nowoczesności z

poszanowaniem tradycji nabiera jesz-

cze głębszego sensu.

Bank dziś

Bank dawniej

Ranking najlepszy bank spółdzielczy - 2 miejsce

Gnieźnianin 2024 Roku
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Bank Młodych Umyslów

Zapraszamy do zapoznania się z

naszą ofertą – zarówno w placów-

kach, jak i na stronie interneto-

wej: www.bs.gniezno.pl
Zajrzyj też na nasz profil na

Facebooku czy Instagramie, gdzie

na bieżąco informujemy o nowo-

ściach, wydarzeniach i lokalnych

inicjatywach, które wspieramy.

Jesteśmy tu
– blisko Ciebie i dla Ciebie
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Muzeum Pierwszych

Piastów – kolebka historii
Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy stanowi

prawdziwe serce lokalnej oferty kulturalnej. To

tutaj oglądać możemy najstarsze i najlepiej zacho-

wane relikty architektury wczesnego średniowie-

cza w Polsce. Miejsce to zostało zaliczone w

poczet Pomników Historii Państwa Polskiego.

Inwestycje 
Ostatni czas przyniósł szereg kluczowych dzia-

łań drogowych, m.in. :

• Rozbudowa węzła ,,Łubowo” drogi ekspreso-

wej S5 wraz z budową drogi zbiorczej klasy ,,Z’’

na terenie WSSE, podstrefa ,,Łubowo”. 

Głównym celem inwestycji było usprawnienie

komunikacji terenów Kostrzyńsko-Słubickiej

Specjalnej Strefy Ekonomicznej S.A. oraz zmniej-

szenie uciążliwości transportu kołowego dla

mieszkańców.

Dzięki otwarciu nowego węzła kierowcy mogą już

swobodnie przemieszczać się drogą ekspresową

S5. Rozbudowany węzeł w Fałkowie ma bezpo-

średni zjazd na Specjalną Strefę Ekonomiczną, co

znacznie ułatwia dostęp do tego ważnego obszaru

gospodarczo-przemysłowego. 

• Zadania drogowe z Programu Inwestycji

Strategicznych (Polski Ład) – ,,Zaprojektowanie i

wybudowanie lub przebudowanie ok. 7660 m

dróg gminnych na terenie Gminy Łubowo" – gmi-

na otrzymała dofinansowanie w wysokości

8.532.791,22 PLN. Całkowita wartość inwestycji

to 8.990.402,72 PLN.

• w 2024 roku z Programu Inwestycji Strategicz-

nych (Polski Ład) Gminie Łubowo przyznano dofi-

nansowanie w wysokości 7.990.000,00 PLN na

realizację zadania ,,Budowa i przebudowa dróg

gminnych na terenie gminy Łubowo”. Całkowita

wartość inwestycji to 10.265.466,35 PLN.

Zrealizowano również szereg innych inwestycji,

m.in.:

• ,,Zaprojektowanie i wykonanie rozbudowy

oczyszczalni ścieków w m. Strychowo, Gmina

Łubowo” – dofinansowanie z Programu Inwestycji

Strategicznych Polski Ład 2.500.000,000 zł.

Całkowita wartość inwestycji 5.719.500,00 zł.

• Przebudowa stacji uzdatniania wody wraz z

przebudową sieci wodociągowej w m. Woźniki

oraz przebudowa sieci kanalizacyjnej wraz z

przepompownią ścieków w m. Fałkowo. Inwesty-

cja została współfinansowana z Funduszy Unij-

nych w ramach operacji typu „Gospodarka wodno-

ściekowa” objętej Programem Rozwoju Obszarów

Wiejskich na lata 2014 – 2020. Kwota dofinanso-

wania – 3.179.000,00 zł. Całkowita wartość in-

westycji – 5.097.800,01 zł.

• Budowa Klubu Malucha w Wierzycach –

Gmina Łubowo uzyskała dofinansowanie z KPO w

wysokości 1.297.995,42 zł.

W trakcie realizacji są też zadania:

• „Zakup ciężkiego sprzętu ratowniczo-gaśni-

czego dla OSP Łubowo oraz wyposażenia dla

OSP Lednogóra” . Zadanie zostało dofinansowa-

ne na podstawie umowy pomiędzy Zarządem

Województwa Wielkopolskiego a Gminą Łubowo.

Dofinansowanie: 1 614 934,08 zł.

• ,,Zaprojektowanie i wybudowanie drogi dla

rowerów wzdłuż drogi powiatowej nr 2199P na

odcinku Lednogóra – Imielno”. Zadanie zostało

dofinansowane na podstawie umowy pomiędzy

Zarządem Województwa Wielkopolskiego a Gminą

Łubowo  „Rozwój zrównoważonej mobilności miej-

skiej w ramach ZIT”. Wartość podpisanej umowy:

1.753.000,00 zł. Dofinansowanie 70% wartości

inwestycji.

• ,,Budowa ścieżki rowerowej Lednogóra –

Rybitwy. Formuła zaprojektuj i wybuduj”. Zada-

nie zostało dofinansowane na podstawie umowy

pomiędzy Zarządem Województwa Wielkopolskie-

go a Gminą Łubowo. „Rozwój zrównoważonej mo-

bilności miejskiej w ramach ZIT”. Wartość podpi-

sanej umowy: 2.183.893,45 zł. Dofinansowanie

70% wartości inwestycji.

Gmina Łubowo 
w r ytmie historii i nowoczesności
W tym roku świętujemy obchody 1000-lecia koronacji Bolesława Chrobrego. Gmina Łubowo to miejsce, w którym historia

spotyka nowoczesność. To właśnie tu – w Dziekanowicach – znajduje się Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy, miejsce

symboliczne dla narodzin państwowości. Jednocześnie inwestycje drogowe i infrastrukturalne zmieniają gminę w prężnie

rozwijającą się część regionu.

Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy 

Rozbudowa węzła ,,Łubowo” drogi ekspresowej S5 wraz z budową drogi zbiorczej klasy ,,Z”
na terenie WSSE, podstrefa ,,Łubowo”
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W kwietniu 2025 r. inwestycja Rozbudowa

węzła ,,Łubowo” drogi ekspresowej S5

wraz z budową drogi zbiorczej klasy “Z” na

terenie WSSE, podstrefa ,,Łubowo” znala-

zła się w finale prestiżowego konkursu

„Modernizacja Roku & Budowa XXI w.”. To

ogromne wyróżnienie dla gminy. 

Gmina Łubowo łączy głęboki szacunek do

dziedzictwa Piastów z nowoczesnym podej-

ściem do infrastruktury i rozwoju. Dzięki inwe-

stycjom i wsparciu ze środków zewnętrznych,

gmina ciągle się rozwija, poprawiając komfort

życia i przyciągając turystów.

Finał „Modernizacja Roku”

Gniezno 2025  
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n Gminę o powierzchni 178,1

km zamieszkuje obecnie około

15 tys. mieszkańców. W skład

gminy wchodzi  31 sołectw, są

to: Braciszewo, Dalki, Dębó-

wiec, Ganina, Goślinowo, Janko-

wo Dolne, Kalina, Krzyszczewo,

Lubochnia, Lulkowo, Łabiszy-

nek, Mączniki, Mnichowo, Mo-

dliszewo, Modliszewko, Napo-

leonowo, Obora, Obórka, Osi-

niec, Piekary, Pyszczyn, Pyszczy-

nek, Skiereszewo, Strzyżewo

Kościelne, Strzyżewo Paczkowe,

Strzyżewo Smykowe, Szczytniki

Duchowne, Wełnica, Wierzbicza-

ny, Wola Skorzęcka i  Zdziecho-

wa.  

Gmina Gniezno leży na Wyso-

czyźnie Gnieźnieńskiej, która

jest naturalnym wododziałem

dzielącym dorzecze Warty i Wi-

sły. Główną rzeką zbierającą wo-

dy z terenu gminy jest Wielka

Wełna, przepływająca przez 5

jezior stanowiących interesujący

element krajobrazu. Są to jezio-

ra rynnowe: Wierzbiczańskie,

Jankowskie, Strzyżewskie, Pio-

trowskie, Głęboczek, Wełnickie,

Pyszczynek. Największe jest je-

zioro Wierzbiczańskie o pow.

173,69 ha i I klasie czystości, z

bardzo rozwiniętą linią brzego-

wą i otoczone lasami. Przy jezio-

rze w miejscowości Lubochnia

funkcjonuje Przystań Bielnik,

gdzie w sezonie letnim można

wypożyczyć kajaki. 

W miejscowości Dębówiec

oraz Lubochnia powstały ścieżki

do Nordic Walking, które zachę-

cają do aktywnego spędzania

czasu. Trzeba też wspomnieć o

obiektach spor towych, które

powstały na przestrzeni ostat-

nich lat jak chociażby bieżnia

lekkoatletyczna w Szczytnikach

Duchownych czy hala sportowa

w Goślinowie, z których swobod-

nie korzystać może lokalna spo-

łeczność. Hala pozwala na  grę

w piłkę nożną halową, siatków-

kę, koszykówkę, piłkę ręczną i

tenisa ziemnego z dodatkową

strefą bezpieczeństwa dookoła

pola gry. Posiada też elementy

przenośne – strzelnicę i mobil-

ną scenę. Wszystko to potwier-

dza ogromną chęć szerzenia

kultury fizycznej i sportu wśród

gminnej społeczności.

Pozycja Gminy Gniezno w stru-

kturze organizacyjnej powiatu

jest uprzywilejowana poprzez

bliskość Gniezna, gdzie skon-

centrowany jest potencjał spo-

łeczno-gospodarczy oraz kulturo-

wy. W aktywizacji życia społecz-

no-gospodarczego Gminy Gniez-

no trzeba uwzględnić przebieg

fragmentu trasy Szlaku Piastow-

skiego – szczególnie w wymia-

rze dóbr kultury. Podstawowym

źródłem utrzymania ludności

mieszkającej na terenie gminy

jest rolnictwo. Część gospo-

darstw domowych prowadzi do-

datkowo własną działalność

gospodarczą będącą uzupełnie-

niem uzyskiwanego dochodu.

Funkcjonują  tu prężnie działają-

cy hodowcy bydła, trzody chlew-

nej, ale także liczne pszczele

pasieki. Producenci żywności są

bardzo popularni w powiecie ale

i poza jego granicami. Duży

potencjał ulokowany jest w jede-

nastu Kołach Gospodyń Wiejs-

kich, które prężnie działają sze-

rząc lokalne tradycje i kulturę.

Koła promują lokalne produkty,

dania czy wypieki, które prezen-

tują  na specjalne okazje, biorą

udział w tematycznych konkur-

sach, doskonale przy tym inte-

grują lokalną społeczność.

Gmina sukcesywnie rozwija

infrastrukturę drogową. Jedną z

najważniejszych inwestycji zwią-

zanych z drogami w ostatnich

latach była budowa drogi w

Krzyszczewie, która trwała pół-

tora roku. Prawie trzy kilometry

drogi  wraz z przebudową mostu

na rzece Mała Wełna ze Zdzie-

chowy przez Krzyszczewo do

Pyszczyna. – Ta droga stanowi

połączenie komunikacyjne łą-

czące północno-zachodnią

część gminy z północną częścią

miasta Gniezna. Jest ona szyb-

kim połączeniem  dla mieszkań-

ców z  8 wsi: Obórka, Obora,

Pyszczynek, Zdziechowa, Mącz-

niki, Krzyszczewo, Pyszczyn,

Modliszewo – mówi wójt Gminy

Gniezno Maria Suplicka.

Gmina stawia na poprawę

standardów związanych z eduka-

cją dzieci i młodzieży. W latach

2016-2019 wybudowany został

kompleks oświatowy w Zdzie-

chowie, który posiada przed-

szkole, szkołę podstawową, żło-

bek oraz pełnowymiarową halę

sportową, w której oprócz zajęć

dla uczniów szkoły, organizowa-

ne są różne wydarzenia kulturo-

wo-artystyczne. W obiekcie zlo-

kalizowana jest także Gminna

Biblioteka Publiczna, która w

ostatnich latach stała się pręż-

nie działającą instytucją kultury.

Inną ważną inwestycją wpisują-

cą się w poprawę standardów

oświatowych była budowa pla-

cówki szkolno-przedszkolnej w

Jankowie Dolnym, dla 200 dzie-

ci, która funkcjonuje od wrze-

śnia 2022 roku, a z początkiem

bieżącego roku nastąpiło otwar-

cie pierwszego klubu dziecięce-

go dla 30 dzieci w Szczytnikach

Duchownych. Gmina  w pełni

zapewnia opiekę i edukację

dzieci i młodzieży od najwcze-

śniejszego wieku.

– Coraz więcej ludzi dostrzega

potencjał naszej gminy i tym

spowodowany jest stały  przy-

rost liczby mieszkańców. Nasza

wiejska przestrzeń charaktery-

zuje się spokojem, czystym

powietrzem i piękną przyrodą.

Powstają nowe firmy z miejsca-

mi pracy. Obliguje to  nas do

prowadzenia działań na rzecz

rozwoju wygody i bezpieczeń-

stwa mieszkańców – mówi

Maria Suplicka, wójt Gminy

Gniezno. n

Gmina Gniezno
Gmina Gniezno położona jest w powiecie gnieźnieńskim, w Wielkopol-

sce. Wójtem Gminy Gniezno jest Maria Suplicka, która swoją funkcję

sprawuje od 2018 roku. Gmina ma kształt obwarzanki, która otacza

miasto Gniezno oraz sąsiaduje z gminami Czerniejewo, Kłecko, Łubowo,

Mieleszyn, Niechanowo, Rogowo, Trzemeszno i Witkowo. 

Gniezno 2025  



Tam, gdzie przyroda 

spotyka historię

Niektóre miejsca nie potrze-
bują miejskiego zgiełku, by za-
padać w pamięć – takim miej-
scem jest Kiszkowo. To zielone
serce Wielkopolski, gdzie przy-
roda splata się z historią, a
duchowość ma swoje głębokie
korzenie. Zaledwie godzinę od
Poznania i pół godziny od Gniez-
na znajdziesz tu spokój, prze-
strzeń, autentyczność i żywe
ślady przeszłości.

Położenie przy Jeziorze Ledni-
ca, symbolicznej kolebce pol-
skiej państwowości czyni z
Kiszkowa miejsce niezwykłe: z
duszą, pamięcią i wyjątkowym
klimatem.

Między parkami 

krajobrazowymi

Kiszkowo to raj dla miłośni-
ków przyrody. Dwa wielkie „zie-
lone płuca”: Lednicki Park
Krajobrazowy i Park Krajobrazo-
wy Puszcza Zielonka, nadają
rytm tej ziemi. Lasy (922 ha) i 8
jezior tworzą przestrzeń do
odpoczynku i aktywnego spę-
dzania czasu: pieszo, rowerem,
z rodziną czy przyjaciółmi.

Przez gminę przebiegają m.in.
Wielkopolska Droga Św. Jaku-
ba, Cysterski Szlak Rowerowy,
a także inne trasy wiodące
przez lasy, łąki i pagórki. Każda
z nich oferuje spotkania z natu-
rą, śpiewem ptaków i ciszą,
jakiej próżno szukać w mieście.

To właśnie tutaj znajdują się
cenne przyrodniczo obszary Na-
tura 2000 – „Dolina Małej Weł-
ny pod Kiszkowem” oraz „Stawy
Kiszkowskie”. Ich wyjątkowość
polega nie tylko na różnorodno-
ści flory i fauny, ale też na har-

monii, z jaką współgrają z lokal-
nym krajobrazem i życiem mie-
szkańców. To miejsca, w któ-
rych można złapać oddech i
poczuć bliskość nieskażonej

przyrody. Wśród licznych pomni-
ków przyrody nie brakuje drzew-
patriarchów, które pamiętają
czasy dawnych pokoleń.

Zabytki zaklęte 

w drewnie i murach

Ale Kiszkowo to nie tylko
natura. To także bogata, wielo-
wiekowa historia, której ślady
znajdziemy niemal na każdym
kroku. Sakralne zabytki archi-
tektoniczne zachwycają kunsz-
tem wykonania i duchową głę-
bią. Wśród nich szczególne
miejsce zajmuje Kościół pw.
Najświętszej Maryi Panny w
Dąbrówce Kościelnej – miejsce
pielgrzymek i kultu Matki Bożej
Dąbrowieckiej, przyciągające

wiernych z całej Polski. Otoczo-
ny lasem, jest nie tylko ducho-
wym centrum regionu, ale i
wyjątkowym miejscem spotka-
nia z ciszą i refleksją.

Zabytkowe kościoły rozsiane
po gminie tworzą prawdziwy
szlak duchowego dziedzictwa.

Warto odwiedzić m.in.: Kościół
pw. Najświętszego Serca Pana
Jezusa w Kiszkowie, Kościół
pw. Św. Mikołaja, czy też urokli-
wą kaplicę w Rybnie Wielkim.

Co więcej, gmina Kiszkowo
szczyci się aż trzema świątynia-
mi włączonymi do Szlaku Ko-
ściołów Drewnianych wokół Pu-
szczy Zielonka: Kościołem pw.
Św. Jana Chrzciciela w Kiszko-

wie, pw. Bożego Ciała w Łagiew-
nikach Kościelnych oraz Kaplicą
pw. Św. Rozalii w Sławnie.
Każdy z tych obiektów to nie
tylko perła architektury, ale i
świadek historii lokalnej wspól-
noty.

Spotkania, 

które poruszają

Pola Lednickie – duchowe
serce gminy – co roku w czerw-
cu gromadzą tysiące młodych
ludzi na ogólnopolskim spotka-
niu LEDNICA 2000. To czas ra-
dości, modlitwy i wspólnoty, któ-
ry czyni z gminy centrum mło-
dzieńczej wiary i pozytywnej
energii. W tej samej przestrzeni
znajduje się Dom Jana Pawła II.
Miejsce refleksji, przechowują-
ce pamiątki po Papieżu Polaku i
będące ważnym punktem na
mapie pielgrzymkowej Polski.

Dwory i ślady historii

Na terenie gminy znajduje się
12 zabytkowych zespołów dwor-
sko parkowych z XIX-XX w. Ukry-
te w zieleni, zachwycają dawną
elegancją i opowieściami minio-

nych epok. Otoczone parkami z
pomnikowymi drzewami, zapra-
szają do spacerów na łonie
natury, przypominając o bogatej
historii tej ziemi.

Tradycja wciąż żywa

Gmina Kiszkowo to nie tylko
zabytki, ale i żywa tradycja, o
którą dba się z pasją i sercem.
Doskonałym przykładem są
Łagiewnickie Powitania Lata na

KIPIE przygotowywane przez
KGW Artystyczne Babki z big-
lem z Łagiewnik Kościelnych –
coroczne wydarzenie plenero-
we, które łączy kulturę ludową,
historię. To barwna impreza z
muzyką na żywo, występami
artystycznymi. O zachowanie

kulinarnych tradycji regionu
dbają także lokalne Koła
Gospodyń Wiejskich. Na chwilę
obecną jest ich 7. Najstarszym
jest Grupa dla Rybna Wielkiego,
która od 11 lat zdobywa laury w

konkursach kulinarnych i dba o
zachowanie smaków regionu.

Agroturystyka z duszą

Agroturystyka w gminie to
autentyczne doświadczenie.
Goście znajdują tu domowy kli-
mat, lokalne wino, świeży
chleb, sery, ryby z jeziora i spo-
kojne wiejskie poranki. Do tego
kilka stadnin koni, które pozwa-
lają na przejażdżki i kontakt z
naturą. To idealna propozycja
dla rodzin, par, a także dla tych,
którzy szukają inspirującego
wyciszenia.

Inwestycje w przyszłość

Gmina Kiszkowo dynamicznie
się rozwija, nieustannie inwe-
stując w poprawę jakości życia
mieszkańców – zarówno dziś,
jak i z myślą o przyszłości. Tylko
w ciągu ostatniego roku zreali-
zowano i zaplanowano szereg
kluczowych przedsięwzięć infra-
strukturalnych: przebudowy
dróg, budowę ścieżek rowero-
wych, nowoczesnego oświetle-
nia ulicznego i mostu, rozbudo-
wę sieci kanalizacyjnej i wodo-
ciągowej oraz oczyszczalni ście-
ków. Nie zabrakło także inwe-
stycji w edukację i kulturę – po-
wstał nowoczesny żłobek, re-
montowane są szkoły, świetlice
i placówki kulturalne. Równo-

legle gmina dba o ekologię,
rozwijając programy termo-

modernizacji i wspierając
mieszkańców w wymianie źró-
deł ciepła. Tak intensywna
aktywność inwestycyjna – prze-
kraczająca 40% rocznego
budżetu – sprawia, że Kiszkowo
staje się nie tylko przyjaznym

miejscem do życia, ale i wzo-
rem nowoczesnego, odpowie-
dzialnego samorządu.

Kiszkowo 

– więcej niż gmina

Gmina Kiszkowo to miejsce,
gdzie codzienność miesza się z
pięknem przyrody, a historia z
nowoczesnością. Gdzie można
złapać oddech, nasycić oczy zie-
lenią, a serce spokojem. To
przestrzeń nie tylko dla tury-
stów, ale i dla odkrywców, po-
szukiwaczy harmonii, pasjona-
tów dziedzictwa.

Jeśli więc szukasz miejsca, w
którym można się zatrzymać,
zachwycić i na nowo odnaleźć
kontakt z tym, co naprawdę
ważne – Kiszkowo czeka wła-
śnie na Ciebie. n

Kiszkowo – zielone 
i kulturowe serce Wielkopolski

Gmina Kiszkowo, malowniczo położona w powiecie gnieźnieńskim, leży w
samym sercu historyczno-kulturowej Wielkopolski. Na obszarze 115 km2,
5251 mieszkańców (stan na 30.06.2025) żyje w rytmie natury i tradycji –
w 21 sołectwach i 28 wsiach, tworząc wyjątkową, gościnną wspólnotę.
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Sławno

Łubowiczki

Kiszkowo rynek

Rybieniec

Pola Lednickie

Gniezno 2025  



Dziedzictwo i natura –
idealne połączenie

Czerniejewo to gmina o
bogatej historii, która pozo-
stawiła po sobie wiele cen-
nych zabytków. Sercem gmi-
ny jest pałac w Czernieje-

wie, który stanowi wizytówkę
regionu. Ta majestatyczna
budowla jest świadectwem
dawnej świetności i zaprasza
do poznania historii szla-
checkich rodów, które kształ-
towały oblicze tych ziem. 

Zdrowie i komfort 
na wyciągnięcie ręki

Czerniejewo to gmina, któ-
ra dba o swoich mieszkań-
ców. Z dumą może się po-
chwalić budową nowocze-

snego ośrodka zdrowia, któ-
ry stanowi krok milowy w za-
pewnieniu kompleksowej
opieki medycznej. Inwestycje
w służbę zdrowia są dla nas
priorytetem, dlatego miesz-
kańcy mają dostęp do wyso-

kiej jakości usług medycz-
nych, świadczonych w kom-
fortowych warunkach.

Naszą dumą jest również
innowacyjna tężnia solanko-

wa, która stanowi doskonałe
uzupełnienie oferty prozdro-
wotnej. Tężnia, to idealne
miejsce do relaksu i poprawy
samopoczucia, korzystając z
naturalnych właściwości so-
lanki. To przestrzeń, gdzie
można odetchnąć pełną pier-
sią i zadbać o swoje zdrowie
w otoczeniu zieleni.

Sport i rekreacja na
najwyższym poziomie

Dla miłośników aktywnego
trybu życia Czerniejewo ofe-
ruje doskonałą infrastruktu-
rę sportową. Hala widowi-

skowo-sportowa w Czernie-
jewie to obiekt z prawdziwe-
go zdarzenia, umożliwiający
uprawianie różnorodnych dy-

scyplin sportowych, organi-
zację wydarzeń kulturalnych i
imprez rekreacyjnych. Jest to
serce życia sportowego gmi-
ny, tętniące energią i pozy-
tywną atmosferą.

Nieopodal, w Żydowie,
znajduje się nowoczesny

stadion lekkoatletyczny,
który stanowi wizytówkę
gminy. Obiekt spełnia najwyż-
sze standardy, oferując ide-
alne warunki do treningów i
zawodów lekkoatletycznych.

To miejsce, gdzie rodzą się
sportowe talenty, a pasja do
aktywności fizycznej jest pie-
lęgnowana na każdym kroku.

Gmina oferuje doskonałe
warunki do turystyki rowero-

wej. Liczne szlaki rowerowe,
w tym popularna trasa

„O.S.T.RO”, prowadzą przez
malownicze tereny pól, gwa-
rantując niezapomniane wi-

doki i świeże powietrze.
Gmina Czerniejewo to także
bogata historia i przepiękne
krajobrazy. Malownicze tere-
ny zachęcają do spacerów,

wycieczek rowerowych i ob-
cowania z naturą.

Marzysz o aktywnym wy-

poczynku połączonym z edu-

kacją i niezapomnianą zaba-

wą dla najmłodszych? Czer-
niejewski Szlak Misiów to

idealna propozycja dla Cie-
bie i Twojej rodziny.

Szlak Misiów to doskonała
okazja do spacerów (również
nordic walking) lub rowero-
wych wycieczek po malowni-
czych terenach gminy Czer-
niejewo. Trasy są przygoto-
wane z myślą o różnym po-
ziomie zaawansowania, więc
każdy znajdzie coś dla sie-
bie.

Poznaj historię i kulturę re-
gionu w angażujący sposób.
Szlak to świetna lekcja dla
dzieci i dorosłych, ucząca o
tradycjach i war tościach.
Każdego roku, w Poniedzia-
łek Wielkanocny, (na ulicach
Czerniejewa) odbywa się wy-
jątkowa impreza – „Pochód z
niedźwiedziem”, w trakcie
której   można podziwiać nie-
dźwiedzie w towarzystwie
m.in. kominiarza, bociana,
dziada i baby, tańczących do
rytmu muzyki, granej przez
kapelę czerniejewską. To
prawdziwa gratka dla tury-
stów i mieszkańców.

Inwestycje i rozwój –
Gmina z przyszłością

Czerniejewo to gmina, któ-
ra stawia na dynamiczny roz-
wój i inwestycje, które popra-
wiają jakość życia mieszkań-
ców. Rozwój infrastruktury
drogowej i edukacyjnej to
tylko niektóre z priorytetów.
Gmina jest otwar ta na
współpracę i wspiera lokal-
nych przedsiębiorców, co
przekłada się na stabilny
rozwój gospodarczy regionu.

Zapraszamy do Czernieje-
wa – miejsca, gdzie tradycja
łączy się z nowoczesnością,
gdzie natura zachwyca swo-
im pięknem, a mieszkańcy
cieszą się komfortem i dos-

tępem do wysokiej jakości
usług. Odkryj Czerniejewo i
przekonaj się, dlaczego
nasza gmina to idealne miej-
sce do życia, pracy i wypo-
czynku. 

n

Odkryj Turystyczne Perły Wielkopolski 
– Gmina pełna historii, przyrody i aktywności

Gmina Czerniejewo, malowniczo
położona w sercu Wielkopolski, to
prawdziwy raj dla turystów poszuku-
jących połączenia historii, piękna

natury i możliwości aktywnego wypoczynku.
Nasz region to idealne miejsce na weekendowy
wypad, dłuższy urlop czy po prostu chwilę
wytchnienia od miejskiego zgiełku. 
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1,2,3 oraz 8,9,10 sierpnia
GNIEZNO, PLAC ŚWIĘTEGO WOJCIECHA
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Wybierz się na spacer po centrum Gniezna i wypatruj rysunkowych historii
ukrytych w witrynach sklepowych! Wystawa „Czy wiesz, że?”, przygotowa-
na przez Muzeum Początków Państwa Polskiego, w zabawny i zaskakują-
cy sposób opowiada o koronacjach – temacie ważnym, ale pokazanym z

lekkim przymrużeniem oka. Autorem oryginal-
nych ilustracji jest Tomasz Pląskowski.



Muzeum Początków Państwa Polskiego w

Gnieźnie, w pierwszym kwartale roku rocznico-

wego 2025, wystartowało z autorskimi podca-

stami. O historii zarówno średniowiecznej, jak i

tej późniejszej opowiadają pracownicy Działu

Nauko-wego: Tomasz Janiak, Łukasz Kaczmarek,

Marta Siłakowska oraz edukatorzy naszego

muzeum. Do współpracy zaprosiliśmy też gnieź-

nieńskich dziennikarzy regionalistów: Dawida

Junga, Aleksandra Olo Karwowskiego i Rafała

Wichniewicza.

n Jako odcinek inauguracyjny wystartowaliśmy

ze  słuchowiskiem „Spowiedź Bolesława” przygo-

towanym przez Jarosława Mikołajczyka – Muzeal-

nego Detektywa. Redakcja i konsultacja literacka

– Dawid Jung. 

,,Wydawać by się mogło, iż w kulturze motyw ars

moriendi (sztuki umierania) pierwszego króla

Polski – Bolesława Chrobrego – eksploatowany w

literaturze co najmniej od czasów Galla Anonima

(zm. po 1116 r.), jest już wątkiem mocno spopu-

laryzowanym. Wystarczy wspomnieć choćby pate-

tyczny dramat Jadwigi Marcinowskiej (1872-1943)

pt. “Rok 1025.  Sprawa w grodzisku w Gnieźnie”,

w którym umierający król powierza losy państwa

swojemu następcy, a okoliczności sprzyjają tylko

dworskim intrygom i romansom.

W słuchowisku Jarosława Mikołajczyka, mistrza

gnieźnieńskiej sztuki oralnej, król Bolesław

Chrobry jest jednym z nas, bardziej ludzkim, jak

każdy – popełniającym życiowe błędy. Mikołajczyk

nie dodaje sztucznej patyny Chrobremu, nie ideali-

zuje, nie pisze hagiografii. Chrobry Mikołajczyka

to przede wszystkim mężczyzna, pełen namiętno-

ści do kobiet, zapalczywy wobec wrogów, a przy

tym obdarzony rzadkim wśród polskich władców

darem – mądrością. Ten utwór jest prawdziwy. I

wierzę Autorowi, zapewne w podobnym emocjach

żegnał się z tym światem król. I nie mamy prawa

nie wierzyć, że działo się to wszystko w Gnieźnie.

Wszak właśnie ten gród król cenił sobie najbar-

dziej, nie szczędząc złota na manifestację swojej

potęgi, której pamiątki historyczne i archeologicz-

ne po tysiącu lat – wciąż możemy podziwiać w

podziemiach katedry i naszych muzeach. Cieszę

się, że Jarosław Mikołajczyk stworzył dzieło, które

znacząco wzbogaciło skarbiec literackich gne-

snensianów”.  

n Dawid Jung

fragment
Ująwszy go za rękaw, zaczął mówić, wcze-

śniej wykonał znak krzyża.

– Gdyby przyszło mi zamknąć oczy, nawet teraz, w

chwili, kiedy lipy jeszcze nie rozkwitły, bardziej

gotowy już nie będę. Na czyśćcową drogę niczego

zabierać nie muszę. Myślę, że Stwórca nasz nie

policzy mojej porywczości i srogiego gwałtu, który

nie raz i nie tylko wrogom moim zadałem.

Poddani, a za nimi historia, nazwali mnie

Chrobrym, co oznaczać miało, że odważnym, a

raczej dzielnym mnie postrzegali. Gdybym sam

przydomek sobie nadawał, to Bolesław

Mieszkowic Uparty – a może Konsekwentny –

zapewne bardziej byłbym zadowolony usłyszeć to

drugie. Porywczym, a nawet srogim byłem też nie-

wątpliwie, a i kobietom, zwłaszcza dumnym i

wyniosłym, przepuścić nie raz nie umiałem. Choć

matka moja, Dobrawa, była uosobieniem ciepła i

– jak jej imię sugerować mogło – była dobrą kobie-

tą. U boku ojca mojego, Mieszka, chrześcijaństwo

krzewiła na ziemiach naszych. Powiedzmy, że

surowość w obejściu i stanowczość swoją odzie-

dziczyłem, jak imię, po dziadku Bolesławie I

Srogim, który okrutnikiem był wedle Czechów, a

nade wszystko w opinii Niemców. Poważył się

przez czas jakiś nie płacić trybutu dla Rzeszy.

Tenże trybut niczym innym nie był jak haraczem

wobec Cesarstwa – nie dziwię się, że dziad mój

Czech płacić nie chciał. Zostawmy jednak wojowa-

nie ojca mojej matki z Ottonem Wielkim, bo nie

zdążymy mojej wersji historii wyznać. A bez roz-

grzeszenia to nawet ha w zaświaty wybierać się

nie chcę. Wszak śmierć – jak wiesz, skrybo i spo-

wiedniku mój – zaczyna już swój odór rozsiewać.

Nie wzbraniaj się, proszę, obaj wiemy, jak jest.

Mnie już nie przestraszy.
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Spowiedź Bolesława – historia alternatywna

Posłuchaj
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n Oczywistym jest fakt, iż nie
byłoby zjazdu gnieźnieńskiego
bez innego ważnego wydarze-
nia, które dokonało się w roku
966. Można powiedzieć, że
chrzest Polski, jak i sam zjazd
gnieźnieński były przełomowymi
wydarzeniami w naszych dzie-
jach. Od tego momentu historia
Polski jest historią wspólną,
historią początków państwa i
Kościoła. Ze względu na tę nie-
zwykle bogatą tradycję katedra
była i będzie miejscem ważnym
w zakresie sztuki, kultury, reli-
gii, a także spotkania i dialogu
społecznego.

Bolesław Chrobry, pierwszy
król Polski koronowany w kate-
drze gnieźnieńskiej, sprowadza-
jąc ciało św. Wojciecha do
Gniezna, zapoczątkował proces
rozpowszechniania kultu tego

zasłużonego dla naszej historii
misjonarza. Niezwykle istotną
rolę św. Wojciecha podkreśla
również Jan Długosz w swoim
dziele pt. Roczniki czyli kroniki
sławnego królestwa polskiego.
Chociaż jego dzieło kronikarskie
nie wszystkie wydarzenia histo-
ryczne odnotowuje precyzyjnie i
zamieszcza pod właściwą datą,
to warto przytoczyć niektóre
jego wątki. Po pierwsze, wspo-
minając o roku 997, dowiaduje-
my się o obecności męczennika
w Gnieźnie oraz o zmartwieniu,
jakie miał Mieszko I oraz jego
syn Bolesław w dniu wyjazdu
świętego. Już sam opis emocji
władców towarzyszących rozsta-
niu świadczy o niezwykłej rela-
cji, jaka ich łączyła z osobą św.
Wojciecha. Nieco dalej odnajdu-
jemy kolejne ślady potwierdzają-

ce zażyłość męczennika z przy-
szłym królem Bolesławem:
„Prusowie dowiedziawszy się o
czci księcia polskiego Bolesła-
wa dla ciała św. Wojciecha, wy-
sławszy do niego posłów, chcą
sprzedać ciało na wagę srebra;
gdy Bolesław posłał im żądaną
ilość srebra, ciało zelżało i
małym kosztem zostało wyku-
pione; najpierw sprowadzono je
do Trzemeszna, a następnie
przeniesione przez Bolesława
do Gniezna, zasłynęło cudami”.
Możemy zatem zadać sobie
pytanie, czy świadomość Bole-
sława Chrobrego była tak dale-
ce przewidująca i swe dążenia
do korony rozpoczął w sposób
skuteczny od stworzenia pod-
walin pod przyszłe arcybiskup-
stwo w Gnieźnie i sprowadzenia
do Pierwszej Stolicy ciała św.

Wojciecha? Jeśli tak, to śmiało
możemy twierdzić o nieroze-
rwalnych początkach państwa
polskiego połączonych z dzieja-
mi Kocioła. 

Koronacja Bolesława Chro-
brego miała miejsce w 1025 r.
Ponieważ namaszczenie przy-
szłego króla ściśle wiązało się z
obrzędem liturgicznym i było
celebrowane przez arcybiskupa
gnieźnieńskiego, to każdorazo-
wo, od Bolesława Chrobrego do
Wacława II, to wydarzenie loku-
je się w świątyni. Warto przy
tym zaznaczyć, iż centrum koro-
nacji znajdowało się tuż przy
relikwiach św. Wojciecha, a naj-
ważniejsze jej fazy odbywały się
w prezbiterium, co wskazuje na
Gniezno jako miejsce pierw-
szych koronacji w Polsce.
Należy także podkreślić, że
Gniezno było wówczas jedną z
głównych siedzib książęcych a
wczesnopiastowski gród w
Gnieźnie należał do jednych z
najlepiej urządzonych i posiada-
jących największe bogactwa.
Zaliczamy go do najważniej-
szych ośrodków władzy rodzące-
go się państwa obok wczesno-

piastowskich ośrodków na
Ostrowie Lednickim, w Pozna-
niu i Przemyślu.

Świadectwem ważnych wyda-
rzeń w katedrze gnieźnieńskiej
stały się również zabytki należą-
ce do grupy najcenniejszych w
Polsce. Są to Drzwi Gnieźnień-
skie, tzw. Złoty Kodeks gnieź-
nieński i kielich Dąbrówki. Te
niezwykle cenne dzieła wyróżnia
znakomity program artystyczny
skupiający uwagę na Gnieźnie,
św. Wojciechu i idei władzy kró-
lewskiej. Drzwi gnieźnieńskie to
zapis żywota św. Wojciecha, a
więc „kamienia węgielnego”
powstających struktur kościel-
nych i państwowych. Skarb,
jakim niezaprzeczalnie jest kie-
lich Dąbrówki, stanowi ikono-
graficznie i tematycznie, ważny
element łączący Gniezno z te-
matem królewskich koronacji.
Złoty kodeks jest kojarzony z
Gnieznem, albowiem został
ufundowany dla katedry gnieź-
nieńskiej za czasów króla Bole-
sława Szczodrego. Wszystkie te
zabytki nie przypadkiem znala-
zły się w ważnym, średniowiecz-
nym ośrodku centralnym, jakim
w XI w. było Gniezno i posado-
wiona na Wzgórzu Lecha kate-
dra.  n

GNIEZNO – POCZĄTEK DZIEJÓW POLSKI
Katedra gnieźnieńska jest miejscem kryjącym w sobie niezwykle bogatą i

wyjątkową historię. Owa wyjątkowość przejawia się przede wszystkim
poprzez wzajemne przenikanie wydarzeń z życia kościoła i państwa już od
zarania dziejów naszej ojczyzny. Świadczy o tym chociażby historyczne spo-
tkanie Ottona III z Bolesławem Chrobrym w katedrze gnieźnieńskiej w roku
1000, które później nazwano słynnym zjazdem gnieźnieńskim. 

Zwiedzanie zabytków i miejsc dostępne jest od poniedziałku do soboty w
godz. 9.00-17.00. Po wykupieniu karnetu wstępu w Muzeum Archidiecezji
Gnieźnieńskiej otrzymacie Państwo audio-przewodnik, który oprowadzi po
skarbcu katedry (Muzeum) oraz katedrze. Dla grup zorganizowanych dostęp-
ny jest przewodnik, którego usługę należy wcześniej zarezerwować. 

Muzeum Archidiecezji Gnieźnieńskiej 62-200 Gniezno, 
ul. Kolegiaty 2

Rezerwacja grup turystycznych: tel. 602-708-231
Cennik oraz godziny otwarcia: www.wzgorzelecha.pl

Zaprasza: Bartosz Przybyła, dyrektor Muzeum Archidiecezji Gnieźnieńskiej
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Kielich Dabrowki II
tzw. krolewski

Kielich nazywany jest królewskim z racji prezentowanej tema-
tyki scen opartych na Księgach Królewskich Starego

Testamentu. Na jego czaszy widzimy następujące przedstawienia:
koronacja Dawida,  Dawid przekazuje władze Salomonowi, Eliasz

wskrzesza syna wdowy z Sarepty, Wniebowzięcie Eliasza, Elizeusz
oczyszcza wody Jerycha, Elizeusz czyni cud z siekierą. Z kolei XVIII-

wieczny napis na spodniej części stopy kielicha sugeruje jakoby był on
darem Dąbrówki dla klasztoru w Trzemesznie: Serenissima Dabrowka

Ecclesiae Tremesnensi obtulit 965. Sam kielich datowany jest jednak na ok.
1190 rok, czyli na okres przypadający mniej więcej 200 lat po śmierci

Dąbrówki. Wielu badaczy i znawców sztuki złotniczej, jak na
przykład profesor Michał Woźniak, na miejsce powstania
wskazuje warsztat południowoniemiecki. Są również prze-
słanki, by sądzić, iż wykonanie omawianego dzieła mogło
nastąpić w Wielkopolsce. Możliwe jest także, że kielich ten

pojawił się w trzemeszeńskim klasztorze w wyniku częstych kontaktów z klasztorami macierzystymi
w Arrouaise. Pierwsze jednak pisemne wzmianki o własności trzemeszeńskiej pojawiają się dopiero
w roku 1644 i 1666. Warto również zaznaczyć, iż ikonografia kielicha, nawiązująca do niemalże ide-
alnych relacji Kościoła i króla, podpowiada nam jeszcze jedną myśl dotyczącą jego powstania. W
ówczesnej sytuacji, rodzącego się jeszcze państwa, a zwłaszcza przeżywającego rozbicie dzielnicowe
będące konsekwencją decyzji Bolesława Krzywoustego, potrzebna była idea jednocząca.
Prezentowany kielich spełniał te założenia i funkcję i na tej podstawie możemy domniemywać o jego
pierwotnym przeznaczeniu dla katedry gnieźnieńskiej.

Kielich srebrny, częściowo złocony, repusowany, cyzelowany. Napisy na czaszy niellowane. Kształt
typowy dla kielichów romańskich: okrągła stopa, nodus kulisty spłaszczony, szeroka czasza. Dzieło
najwyższej klasy złotniczej.

Fot. T. Mroczkowski, własność Muzeum Archidiecezji Gnieźnieńskiej

Kielich Sw. Wojciecha
Bolesław Chrobry wspierał misję chry-

stianizacyjną biskupa Wojciecha, a po jej
zakończeniu wykupił ciało Misjonarza i
sprowadził do Gniezna. W ten oto sposób
zapoczątkował, trwający od ponad 1000
lat, kult św. Wojciecha. Wkrótce rozprze-
strzenił się on nie tylko po ówczesnej
Polsce, ale i całej Europie, zwłaszcza po
słynnym zjeździe gnieźnieńskim, podczas któ-
rego Otton III otrzymał od Bolesława Chrobrego
relikwie Świętego Wojciecha. Kult św. Wojciecha
rozkwitał przez kolejne lata i wieki. Nasilenie tego
procesu zauważamy w wieku XIII, w okresie urzędowa-
nia arcybiskupa gnieźnieńskiego Jakuba Świnki. To z
jego polecenia spisano i odczytywano żywot
Świętego we wszystkich kościołach
archidiecezji gnieźnieńskiej. Do Gniezna,
do grobu św. Wojciecha pielgrzymowali
władcy. Już w roku 1000 świętego męczennika nawiedził Cesarz Otton III.
Pielgrzymowali tu: Władysław Herman, Bolesław Krzywousty, Bolesław Pobożny,
Przemysł II, Władysław Jagiełło, Jan Olbracht i Zygmunt III Waza,  opiece św.
Wojciecha polecał się Zygmunt Stary.  Przy relikwiach św. Wojciecha modlił się
również św. Jan Paweł II. Wymownym wyrazem kultu św. Wojciecha były liczne
fundacje arcybiskupów i kanoników gnieźnieńskich. Kult ten odzwierciedlają
także dzieła sztuki znajdujące się w katedrze gnieźnieńskiej, a najlepszym tego
przykładem są Drzwi Gnieźnieńskie opowiadające żywot Świętego. Do dziś do
Gniezna przybywają tysiące pielgrzymów, ich celem jest  grób św. Wojciecha.

Fot. T. Mroczkowski, własność Muzeum Archidiecezji Gnieźnieńskiej
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ZWIEDZANIE WZGÓRZA LECHA
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Pełen opis autorskiej trasy Ryszarda Polaszewskiego Śladami pierwszych koronacji królewskich dostępny do pobrania na www.szlakpiastowski.com.pl / www.informacjaturystycznagniezno.pl

Chcesz zwiedzić Gniezno ,,Śladami pierwszych koronacji królewskich’’ z profesjonalnym przewodnikiem? Skontaktuj się z Informacją Turystyczną w Gnieźnie pod numerem telefonu +48 781 999 912.

rysunki: Marceli Derengowski



strona 26                                                                                                                                  Jubileusz 1000-lecia Koronacji Bolesława Chrobrego

Gniezno 2025  

Pełen opis autorskiej trasy Rafała Jurke Szlakiem cmentarza św. Krzyża oraz św. św. Piotra i Pawła 

dostępny do pobrania na www.szlakpiastowski.com.pl / www.informacjaturystycznagniezno.pl

rysunki: Marceli Derengowski
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Pełen opis autorskiej trasy Macieja Elantkowskiego Śladami Powstania Wielkopolskiego 
dostępny do pobrania na www.szlakpiastowski.com.pl / www.informacjaturystycznagniezno.pl

rysunki: Marceli Derengowski



strona 28                                                                                                                                  Jubileusz 1000-lecia Koronacji Bolesława Chrobrego

Gniezno 2025  

Pełen opis autorskiej trasy Dawida Junga Śladami Znanych Nieznanych
dostępny do pobrania na www.szlakpiastowski.com.pl / www.informacjaturystycznagniezno.pl

rysunki: Marceli Derengowski
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Pełen opis autorskiej trasy Rafała Wichniewicza Ulica Chrobrego – Szlifowanie Karei dostępny do pobrania na www.szlakpiastowski.com.pl / www.informacjaturystycznagniezno.pl
Władze pruskie zdecydowały o odbudowie tej części w nowej formie. Uregulowano siatkę ulic, działek i pierzeje Rynku, burząc zrujnowany ratusz. Wyprostowano ul. Tumską, by stworzyć oś widokową w kierunku katedry, a także utworzono zupełnie
nową drogę – to właśnie ulica Chrobrego. Po niecałych trzystu metrach, gdzie droga skręca nieznacznie na południe planowano utworzyć dzielnicę Nowe Miasto, która miała być przeciwwagą gospodarczą dla starszej części Gniezna. Mimo zachęt
i ulg, chętnych na zakup nieruchomości było zbyt mało i ostatecznie projekt zarzucono. Urbanistycznym śladem po planie utworzenia tej dzielnicy są dzisiejsze ul. Sienkiewicza, Sobieskiego i Jana Pawła II. Doprowadzenie kolei w 1872 r. sprawiło,
że ulica zaczęła zyskiwać na znaczeniu. Po wybudowaniu dworca od Rynku aż do stacji zaczęły wyrastać nowe kamienice, mieszczące sklepy i hotele. W latach 70. XIX wieku zdecydowano, że w pn.-wch. części tego terenu powstaną koszary
piechoty, a naprzeciwko – zakłady miejskie, zapewniające energię i prąd. Na końcu drogi ulokowano stację towarową z bocznicami i dopiero w okresie międzywojennym znaczenie ulicy w tym rejonie zaczęło rosnąć.

rysunki: Marceli Derengowski
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Pełen opis autorskiej trasy Marka Szczepaniaka Szlakiem kamienic mieszczańskich
dostępny do pobrania na www.szlakpiastowski.com.pl / www.informacjaturystycznagniezno.pl
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W samym centrum Gniezna, przy reprezentacyjnej ulicy Bolesława Chrobrego 3, mieści się

wyjątkowy czterogwiazdkowy Hotel Pietrak – miejsce, które łączy bogatą historię z nowoczesnym

komfortem. Obiekt powstał w zaadaptowanych XVIII- i XIX-wiecznych kamienicach oraz dawnych

oficynach, a jego sercem jest historyczna Fabryka Wódek i Likierów Bolesława Kasprowicza –

legendarna marka znana jeszcze przed wojną nie tylko w Polsce, ale i za granicą.

n To adres z tradycją i presti-

żem – w murach hotelu gościli

Prezydenci, Premierzy, Ambasa-

dorzy, znani artyści i ludzie kul-

tury. Dziś każdy z naszych Gości

może poczuć się tu wyjątkowo,

korzystając z 90 miejsc nocle-

gowych w przytulnych pokojach

jedno- i dwuosobowych oraz ele-

ganckich apartamentach. Każdy

pokój zachwyca stylem i dbało-

ścią o detale, a także atmosfe-

rą, którą daje samo otoczenie –

zabytkowe mury z duszą.

Wyjątkowe kulinaria 
dla każdego

Hotel Pietrak to nie tylko miej-

sce noclegowe. Na smakoszy

czekają trzy różnorodne restau-

racje, z których każda oferuje

coś innego:

• Restauracja Polsko-Włoska

łączy to, co w kuchni najlepsze

– tradycyjne polskie receptury

ze śródziemnomorską finezją.

W menu znajdziesz zarówno kla-

• Family Food to idealna

opcja na szybki, domowy obiad.

Działająca na zasadzie „na

wagę” restauracja pozwala sa-

memu komponować talerz –

pysznie, świeżo i uczciwie ceno-

wo.

Nasza cukiernia hotelowa to

prawdziwa perełka – wypiekane

na miejscu ciasta, desery i

słodkości cieszą się popularno-

ścią wśród gości i mieszkań-

ców. 

Warto zajrzeć także do klima-

tycznej Herbaciarni „Wiszą-ce

Ogrody”, gdzie można odpocząć

wśród zieleni i spokoju, delektu-

jąc się filiżanką aromatycznej

herbaty.

Z kolei wieczorami zaprasza-

my do Drink Bar by Pietrak –

stylowego pubu amerykańskie-

go naprzeciw głównego wejścia

do hotelu. To miejsce słynie z

doskonałych drinków, przyjaznej

atmosfery i... jedynej w Gnieź-

nie możliwości zapalenia shi-

shy. Idealne na spotkanie ze

znajomymi czy wieczorne wyj-

ście po całym dniu zwiedzania.

Dla mieszkańców i turystów

Hotel Pietrak to obowiązkowy

punkt na mapie Gniezna – nie-

zależnie od tego, czy jesteś tu-

rystą odkrywającym początki

państwa polskiego, czy miesz-

kańcem szukającym klimatycz-

nego miejsca na obiad, kolację

czy spotkanie towarzyskie. Na-

sza wieloletnia pasja do gościn-

ności i gastronomii sprawia, że

każdy czuje się tu jak w domu –

po królewsku.

Nowoczesność
z duszą w sercu
Gniezna 
– ibis Styles
Gniezno 
Stare Miasto

Szukasz komfortowego miej-

sca na rodzinny pobyt, służbowy

wyjazd albo weekendową wizytę

w Gnieźnie? ibis Styles Gniezno

Stare Miasto to hotel, który

łączy nowoczesny styl z funkcjo-

nalnością, a przy tym znajduje

się zaledwie kilka kroków od

najważniejszych atrakcji miasta

– Katedry Gnieźnieńskiej, Ryn-

ku czy Traktu Królewskiego.

Goście mają do dyspozycji

wygodne, klimatyzowane pokoje

o ciekawym, designerskim wy-

stroju. To idealna przestrzeń za-

równo na chwilę odpoczynku po

zwiedzaniu, jak i na relaks po

pracy. Duże okna, szybkie Wi-Fi i

nowoczesne wyposażenie za-

pewniają pełen komfort – nieza-

leżnie od celu wizyty.

Na miejscu działają aż dwie

restauracje:

• Restauracja History – tu

królują dania kuchni polskiej i

międzynarodowej, podane w

eleganckim, a zarazem przytul-

nym wnętrzu. To świetne miej-

sce na obiad z rodziną, kolację

z przyjaciółmi lub biznesowe

spotkanie.

• Family Food – doskonała

propozycja dla tych, którzy szu-

kają szybkich i smacznych do-

mowych posiłków. Obiady ser-

wowane są na wagę – płacisz

tylko za to, co naprawdę chcesz

zjeść!

Dodatkowo hotel oferuje

lobby bar, przestronne sale kon-

ferencyjne i prywatny parking.

Dzięki świetnej lokalizacji i pro-

fesjonalnej obsłudze ibis Styles

cenią zarówno turyści, jak i

mieszkańcy Gniezna – chętnie

zaglądający tu na lunch, kolację

czy spotkanie biznesowe .n

syczne dania kuchni staropol-

skiej, jak i prawdziwe włoskie

pizze, pasty oraz świeże skład-

niki prosto z południa Europy.

• Fabryka Nalewek to miej-

sce, które przenosi w czasy

dwudziestolecia międzywojen-

nego – zarówno pod względem

wystroju, jak i smaku. Tu skosz-

tujesz dań inspirowanych kuch-

nią z epoki, a wszystko to poda-

ne w wyjątkowej oprawie i z nutą

nostalgii.

Hotel Pietrak – historia, smak 
i gościnność w sercu Gniezna
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Drzwi Gnieznienskie
Drzwi  Gnieźnieńskie
powstały ok. 1175 roku 
za czasów 
Mieszka III Starego. 
Ze względu 
na kunszt, 
z jakim zostały 
wykonane 
nazywano je często
PORTA REGIA 
– drzwi królewskie, 
PORTA AUREA 
drzwi złote. 

Zabytek ten należy 
do najcenniejszych
dzieł sztuki okresu 
romańskiego. 
Ozdobiony scenami
z życia 
Świętego Wojciecha
wskazuje na 
szczególną rolę 
Świętego 
w świecie 
i kulturze XII wieku.

Fot. T. Mroczkowski, własność Muzeum Archidiecezji Gnieźnieńskiej
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